p. 647. dat: citatur ab auctore, et Harpocratiōne in descriptione ξυστίδος: necnon Hesychio in κῆτιον et μυστήρῳ. Polluce libro sexto, capite secundo, et libro septimo capite trigesimo, et saepius alibi. sed videtur fabula haec suisse inscripta Πυλαῖαι ὥραι, si recte capio verba Aristophanis scholia, qui ad Aves, Κρατῖνος, inquit, δηλοῖ Χείρος (οὐαὶ) Πυλαῖαις ὥραις. Quod ad sequentia Alcmanis verba, ἀλιπόρφυρος ἔαρος ὄρνις, an haec vera lectio esset: aliquando dubitavi: memineram enim scripsisse alicubi eundem Alcmanem ἀλιβαπτὸς πορφυρᾶν ὄρνις. Hesych. ἀλιβαπτον πορφυρᾶν ὄρνιν Ἀχαιὸς οὐαὶ Ἀλιμάν. Sed commodum venit postea in mentem loci cuiusdam Antigoni, quem hic adscribam. Historiarum enim mirabilium tmemate 27. postquam dixit alcedonum mares cerylos vocari: atque hos ubi consenserint solere foeminas in alas receptos gestare: addit, οὐαὶ ἔστι τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀλιμάνος λεγόμενον τούτῳ συνωκειωμένον. Φησὶ γὰρ ἀσθενῆς ὡν διὰ τὸ γῆρας, οὐαὶ τοῖς χοροῖς οὐ δυνάμενος συμπεριφέρεσθαι, οὐδὲ τῇ τῶν παρθένων ὄρχήσει,

Οὐ μ' ἔτι, παρθενικαὶ μελιγάρυες ιερόΦωνοι,  
γυνὶα Φέρειν δύναται. Βάλε δὴ βάλε ηηρύλος εἰην.  
ὅς τ' ἐπὶ κύματος ἀνθος ἀμ' ἀλινόνεσσι ποτῆται,  
νηλεὲς ἥτορ ἔχων, ἀλιπόρφυρος εἴαρος ὄρνις.

Sequitur, οὐαὶ τὴν γενικὴν, οἶδε δι' ὄρνιχων ὄμως πάντων. scribo mutata distinctione, οὐαὶ τὴν γενικὴν οἶδε, δι' ὄρν. Epicharmi locus in ΔΕΛΦΑΞ admodum corruptus. In ultimo versu τοῖς Ἀχαιοῖς προδιδόμην τε, scribe, προδι-

δόμενατ τε. Anaxilas, ait, vocem δέλφαξ posuit ναὶ ἐπὶ τοῦ τελείου. quod non est mirum: cum exponat Hesychius τὸ δελφακοῦσθαι, τελειοῦσθαι τὰς ὅς. At pro, ποιήσει δέλφακας ἀλιβάτους: scribe ex Epitome ὑλιβάτας. libro nono, τράγος ὑλιβάτης. τῆς ἐπιγονῆς ἔνεια τῶν ἐκατὸν θρευμάτων. Dele τὸ ἐκατόν. nam ex Eustathio et Epito. superesse eam vocem constat planissime. id ut non esset, caecus sit qui non hoc videat. de veteri illa lege satis in superioribus libris. Quod autem addit, διὸ τὰ ἥδη τέλεια ἡσθιον: verum est, et in genere de omnibus acceptum et privatum ad Homerici versus interpretationem relatum. Nam facit Homerus Ulyssis famulos edere χοῖρους, id est, porcos τελείους. sic enim accipiendo Athenaeus docet, et ex eo repetit Eustathius. Mali critici sunt qui sequentia poetae verba inutiliter hoc loco inserta pronuntiant. Eustathius ex isto loco, οἱ αὐτῷ τὸν Εὔμαιον οὐ σιάλους ἀλλὰ συίδια ἡσθιον. neque aliter antiqua exemplaria omnia. Scribe statim, ναὶ νῦν δὲ τὴν τῆς Ἀθηνᾶς ιέρειαν ἔθος οὐ θύειν ἀμνήν. Vocem ἔθος quae abest ab editis, ex Eustathio et Excerptis supplemus, et addit eruditissimus Eustathius, ναὶ ὅρχ αμνήν: admonens nos, minus eam vocem esse usitatem. sic autem appellari agnum anniculum auctor idem alibi. Sed quod addit dipnosophista, Atticam sacerdotem Minervae τυροῦ οὐ γενέσθαι, caseo abstinere, si ut verba sonant accipias falsum est. Strabo libro nono, de Salamine loquens Attici littoris insula. τινὲς δὲ ἀπὸ τοῦ τὴν ιέρειαν τῆς Πολιάδος Ἀθηνᾶς χλωροῦ τυροῦ τοῦ μὲν p.648. ἐπιχωρίου μὴ ἀπτεσθαι, ξενικὸν δὲ μόνον προφέρεσθαι χρῆσθαι δὲ ναὶ τῷ Σαλαμινῷ, ξένην Φασὶ τῆς Ἀττικῆς τὴν Σαλαμῖνα. οὐκ εὖ· ναὶ γὰρ τὸν ἀπὸ τῶν ἀλλων νήσων τῶν ὁμολογουμένως τῇ Ἀττικῇ προσχώρων προσφέρεται. ξενικὸν πάντα τὸν διαπόντιον νομισάντων τῶν ἀρξάντων τοῦ ἔθους τούτου. non igitur in totum caseo abstinuit Minervae sacerdos: sed tantum recente, qui quidem in Attica pressus fuisset. Corruptissime aliquanto post scriptum etiam in membranis, ubi poetarum testimonia afferuntur, qui vocem χοῖρος de sue foemina posuerunt, ναὶ Σοφοκλῆς ἐπὶ Ταιναρίοις τοιγαριώδῃ Φύλαξαν χοῖρος ὥστε δεσμίων. De tragedia Sophoclis quae hic nominatur, diximus libro septimo. poetae verba sic possunt concipi,

— τοιγαροῦν  
ἔδει Φυλάξαι χοῖρον ὥστε δεσμίαν.

postrema sane quin ita debent emendari ex ipso Atheneo dubitare non possumus. generis enim soeminei usurpationem solum probare voluit. Sequitur ex Ptolemaei regis Commentariis, εἰς Ἀστον ἐπιδημήσαντί μοι οἱ Ἀστοι παρέστησαν χοῖρον νιὸν ἔχοντα, τὸ μὲν ὕψος δύο καὶ ἡμίσους πήχεων. ὅλον δ' ἀρτιον πρὸς τὸ μῆκος τῇ χροιᾱͅ χιόνιον. non clam me est quomodo viri doctissimi exposuerint χοῖρον νιὸν ἔχοντα. sed non adducar unquam ut existimem eruditissimum regem appellare voluisse in soluta praesertim oratione, porcellum νιὸν χοῖρον. Lego vero mutata distinctione, παρέστησαν χοῖρον νιὸς aut νιὸν. vel simpliciter χοῖρον. nam in Excerptis non comparet vox νιὸν, neque alia ulla ex loco. In iisdem est χιόνιον non χιόνιον. Subjunguntur ex Aeschyllo versus t. es: quorum duo priores scribuntur in antiquis varie, Ἐγὼ δὲ χοῖρον καὶ μάλ' εὐθηλούμενον Τὸν δ' ἐν νοθοῦντι πριβάνῳ θήσω, in aliis εὐθηλούμενον. nec peccaverit fortasse qui εὐθηλήμονα, ut in illo veteris poetae apud Suidam, Ἄρτι παταβρύνοντα τὸν εὐθηλήμονα μόσχον. invenimus etiam in optimis codicibus, ὄνθυλούμενον. quod non est absurdum, si leviter emendatur. nam ὄνθυλενμένον fuerit scribendum, ut in aliis horum librorum non pancies locis. vide libro primo, capite quarto. vix putem ὄνθυλον dixisse Aeschylum pro ὄνθυλεύειν. quod tamen si admittimus, νοθοῦντα πριβάνον tueri licet sequente versu, et interpretari falsum furnum. vas testaceum quo inverso usus erat loco furni, sic videtur appellare. νοθών sive νοθέω, nove pro νοθεύω. sed vocem hanc pro depravata habuit anctor Epit. cum caetera describeret. antiquam veteris codicis manum, assequi hic non sumus quiti. Proximos duos ejusdem tragici versiculos sine controversia debes ita concipere.

Λευκός. τι δ' οὐχι; καὶ παλῶς ἡφευμένος

ὁ χοῖρος. ἔψου μηδὲ λυπηθῆς (aut λυπηθείης) πυρι.

Errant magnopere qui offensi voce proba ἡφευμένος, nihil verbum, ἡφειμένος, eo quidem sensu quem afferunt, scribi voluere. notissima Graecis vocabula εὔσιν et ἀφεύειν, pro igne torrere. Est et hic ejusdem tragici versus, de sine malefica, Δοροῦσα καὶ τρέπουσα τύρβ' ἄνω κάτω.

p. 649. ubi videtur poeta φιλόπαινος pro eo quod est aliis τυρβάζειν, dixisse τρέπειν τύρβα. adverbium τύρβα non memini equidem legere alibi: Graecum tamen et δόκιμον videtur, eadem analogia qua κρύβδα et μύγδα formantur.

Post ista narrant docti convivae, suem apud Cretenses habitum animal sacrum, et illorum ritibus religiose cultum fuisse. Ridiculae adeo superstitionis causam ex antiquo scriptore Agathocle Babylonio afferunt hanc: μυθεύουσιν ἐν Κρήτῃ γενέσθαι τὴν Διὸς τέκνωσιν ἐπὶ τῆς Δίντης, ἐν ᾧ καὶ ἀπόρρητος γίνεται θυσία. λέγεται γὰρ ὡς ἄρα Θηλῆν υπέσχεν ὅς· καὶ τῷ σφετέρῳ γρυσμῷ περιοχνεῦσα τὸν κυνηγηθμὸν τοῦ βρέφεος ἀνεπάιστον τοῖς παροῦσιν ἔτιζει. διὸ πάντες τὸ ζῶον τοῦτο περίσεπτον ἥγοῦνται· καὶ ὁ Ὁρσι τῶν κρεῶν οὐδὲντα. *Jovem in Creta natum fabulantur, in monte Dicta, ubi etiam arcana quaedam sacra agitantur.* Ajunt enim suem illi sugendam mammam praebuisse: et circumcursantem grunnuitu suo impeditisse, ne illius vagitus posset intelligi. ideo omnes animal hoc summa veneratione dignum censem: neque eorum quenquam adduxeris ut suilla vescatur. Male editum vulgo περιχνεύσα pro περιοχνεῦσα. ita legunt Excerptor et Eustathius. Ionica vox est, qua dialecto plurimum usus Agathocles, ut ex reliquiis apparet. Scripti quidam περιηχεῦσα. quod minus placet. Scripsimus etiam ex iisdem κυνηγηθμὸν, non ut vulgo, κυνηγισμόν. Observa damnataī locutionem non nullis veterum criticorum, τῷ σφετέρῳ γρυσμῷ, pro ἐώ. de unica enim sic loquitur, non de pluribus. Notatus hoc nomine Apollonius Rhodius non semel ab antiquo interprete, magnae doctrinae viro. ut libr 3. ad ista, Τόνδ' ἀπαμείβωμεν σφετερὸν κτέρας: οὐκ ὄρθως, ait, τῷ σφέτερον. ἔστι γὰρ τρίτου πρόσωπου πληθυντικόν. καὶ ἀναρτάνει. sic et alibi saepius. sed hunc quoque canonem grammaticorum optimi auctores interdum migrarunt. Polybius in quinta historia, ὁ βασιλεὺς ἦθροις τὰς τὰς Ἀχαιῶν νῆσος, καὶ τὰς σφετέρας. sic alibi σφέτερος simpliciter pro ἰδιος ι usurpatum invenias. Praeterea scribit Eustathius τοῖς παριοῦσι non παροῦσι. Cum ait Athenaeus, Πραίσιοι δὲ καὶ ιερὰ ρέζουσιν ὑπὲρ, καὶ αὐτῇ προτελῆς αὐτοῖς ἡ θυσία νενόμισται: appellat προτελῆ θυσίαν hostiam praecidaneam, quae ante alias cedebatur: erant enim aliae praecidaneae (sive praecidariae) aliae succidaneae. Legimus et in Romanis ritibus porcam praecidaneam. sed aliud est θυσία προτελῆς ὁ οἶκος Praesorum in Creta, de qua loquitur hic Athenaeus: aliud praecidanea porca, quae describitur in Festi reliquiis. Similime apud Graecos προτελῆς θυσία diverse accipitur: interdum ea notione quam expressimus: interdum pecu-

liare sacrificii geenus est, quod ante nuptias faciebant. unde est προτέλεια θύειν, et προτελής ἔορτή. Subjicit auctor, τὰ παραπλήσια ἱστορεῖ καὶ Νεάνθης ὁ Κυζίκηνος, ἐν δευτέρῳ Περὶ τελετῆς. hic est Neanthes quem in explicandis veterum superstitionum ritibus Clemens Alexandrinus, aliquique laudant. Harpocrationis in "Αττις verba sunt, τὰ δὲ περὶ αὐτὸν δεδήλωκεν ὁ Ανθης. μυστικὸς δὲ ὁ λόγος. Scribendum, δεδήλωκε Νεάνθης. Adultas p. 650. porcas et jam grandiores, πεταλίδας Graeci vocabant: sicut testimonio Achaei poetae probat dipnosophista. Proprie non suis ea appellatio convenit: sed vitulis aut bovis, qui patentia cornua habeant. hos enim Graeci πετάλους sive πετήλους: Latini *patales* dixerunt. Ait, πεταλίδας δὲ τὰς σῦς εἴρηκεν. Achaeus, μεταφέρων ἀπὸ τῶν μόσχων. οὗτοι γὰρ πέταλοι λέγονται ἀπὸ τῶν οὐράτων. ὅταν αὐτὰ ἐκπέταλα ἔχωσιν. In Excerptis non πέταλοι scriptum sed πέτηλοι. ita etiam Hesychius, πεταλίδων ψῶν. μετήχθη ἀπὸ τῶν μόσχων. πέτηλοι γὰρ οὗτοι λέγονται. non dubito et Athenaeum et Hesychium ab eodem auctore, vetere nimirum Achaei interprete, haec sumprosse, et usum pro suis. Atque hoc eo notavi ut alterum ejusdem Glossographi loco emendarem, qui doctissimis viris fraudi fuit. Ait enim, Βοῦς πετηνός, ὁ ἀναπεπταμένα τὰ οὐράτα ἔχων. Scribendum, πετηλός. Quemadmodum autem patalium boum appellatio ad sues translata est: sic et larinorum boum. his enim non illis primo tributum est hoc nomen. Eratosthenes tamen ut hic observatur, τοὺς σύας λαρινοὺς προσηγόρευσε, μεταγγώνιαν καὶ αὐτὸς ἀπὸ τῶν λαρινῶν βοῶν, οἵ οὖτας ἐκλήθησαν ἀπὸ τοῦ λαρινεύεσθαι, ὅπερ ἐστι σιτίζεσθαι. Σώφρων, βόες δὲ λαρινεύονται. Graecis λαρὸν et λαρινὸν dicunt τὸ ἥδυ, quod placet ac gratum est. inde λαρινεύειν dictum, quod non simpliciter σιτίζεσθαι significat: ut Athen. interpretatur: sed habere molliter et delicate. Epirotici boves larini dicti, quos ad victimas impinguabant, ut docet Varro libro secundo de re rustica. At valentes boves qui facile proscindunt glebas non λαρινοὺς sed οὐρινοὺς vocabant. Hesychius, οὐρινοὺς, εὐπλεύρους βόας, ισχυροὺς καὶ εὐισχλούς. Latinis *glebarii*.

## CAPUT QUINTUM.

*Porcellus simul assus et elixus: idemque fartus, et tamen integer. Ificia. πτήσσειν. ἀληθινὸς μάγειρος. τόπον διδόναι τῷ κενῷ. πέρας artis. θῦμα. τὸ πρᾶγμα δέχεσθαι. ἁκεία. παιζεῖν. alia item non pauca.*

Elegans fuit illius coqui artificium, qui dipnosophistarum mensae porcellum intulit ab altera parte ὄπταλέον ναὶ πραμβαλέον *assatum et probe tostum*: ab altera vero ὡς ἀν ἐξ ὕδατος ἐψημένον τακερῶς. id est, *jurulentum*, ut pote in aqua coctum: tot hisce verbis nihil aliud significatur, nisi quod una dictione paulo post dicitur, ἘΦΘÓν. Accedebat aliud subtile commentum: quod erat ἀσΦαντος hic porcellus, ut loquitur coquus: neque ullum exhibebat vestigium letalis sui vulneris, aut ullius apertoris: cum tamen non solum exenteratus verum etiam impensa multa fartus et oppletus esset. Quod ad farturam attinet, similem habes narrationem libri quarti initio: sed sine ulla subtilitate: de isto autem fuse paulo post idem qui paraverat coquus. Lege, ὑπογαστρῶν τε μέρη χοιρείων: sic melius libri: non χοίρων. videntur autem petitia haec ex aliquo poeta: nam integros aliquot senarios p. 651. hic facile deprehendas. τὰ χρυσᾶ τῶν ὠῶν vitelli ovorum nominantur cum hic tum infra in descriptione patinae rhoduntiae. Inter caetera autem quae dicuntur in porcelli ventrem condita, nominantur et τὰ ἐπ τῶν σαριῶν εἰς λεπτὰ πατακιζόμενα (malim πατακιζόμενων) ναὶ μετὰ πεπεριῶν συμπλαττόμενα. tot Graecis dictionibus περιφράξει Leonides sive Athēnaeus: quae uno verbo Romani appellabant *ificia*. quare additur. ισίνια γὰρ ὄνουμάζειν αἰδοῦμαι τὸν Οὐλπιανόν. vel ut alii libri, διὰ τὸν Οὐλπιανόν. Romanam esse vocem constat ex Arnobio, Apicio, et Macrobio libro septimo, cap. 8. Alexander Aphrodiseus unde illam disputationem mutuatus videtur Macrobius, ισικον nominat problemate 22. libri primi. Paxamus quem dicit Leonidas ificiorum fecisse mentionem, is est quem de paratu ciborum, deque agricultura et tincturae arte scripsisse testatur Suidas: quemque etiam in Graecorum comment. de rustica laudatum

offendimus. Recitatur deinde prolixa ῥῆσις e Posidippi comici *Coreuusis*: ubi postquam dixisset culinariae rei doctor, optimum artis coquinariae condimentum esse τὴν ἀλαζονείαν, hoc est, si norit aliquis probe se venditare: addit, τὸ παθόλου δὲ τῶν τεχνῶν "Οψεις δ' ἔχοντι τοῦ θ' ἡγούμενον. Lego ut versum et sententiam expleam, "Οψει νόον γ' ἔχοντι τοῦ θ' ἡγούμενον: id est, non in nostra tantum arte, verum in omnibus cernas eos qui plurimum sapiunt, ostentatione ac jactantia plus praestare quam ulla re alia. tum quid ἀλαζονείαν vocet clare et sub exemplo docet. Ait,

Ξεναγὸς. ὡς τις ἀν τὸ θάραυ' ἔχη  
Φολιδωτὸν ἡ δράκοντα σεσιδηρωμένον.  
ἔφανη Βριαρέως. ἀν τύχη δ' ἔστιν λαγώς.

*dux militum*, ait, *si loricam gestaverit squameam, et draconem in clypei ferrea lamina sculptum habuerit, apparet Briareus: cum tamen fortasse sit lepus.* deinde arti suae hoc exemplum applicat. Sic autem legendum.

Ο μάγειρος ἐὰν μὲν ὑποδιακόνους ἔχων  
πρὸς τὸν ἴδιωτην καὶ μαθητὰς εἰσῆγ,  
κυμιοπρίστας πάντας, ἡ λιμοὺς. καλῶς.  
ἔπτηξ' ἔκαστος εὐθύς. ἐὰν δ' ἀληθινὸν  
σαυτὸν παραβάλλῃς, καὶ προσειδεῖς ἄπει.

Sensus est: si coquus ministratum alicui veniat habens famulos dicto sibi andientes, et discipulos arti suae convenienter moratos: tum silent omnes, et ne γρὺ quidem adversus coqui voluntatem mutiunt. (hoc significat, ἔπτηξ' ἔκαστος εὐθύς.) sin verus coquus accesserit, id est, sine ulla pompa et specie inanum, non solum contemnitur: sed et flagris saepe caeditur prius quam discedat. Legebatur in quarto versu ἔπτηξ' ἔκαστος, quod leviculum mendum quam atras tenebras huic toti loco intulerit, scient qui nostram interpretationem cum interpretum somniis contulerint. πτήσσει autem id est quod diximus: item ἀληθινὸς is quem expressimus. non enim ita accipere debemus ut cum paulo post Sosipater cocum p. 652. ἀληθινὸν appellat, τὸν ἐκ παιδὸς ὄρθως εἰς τὸ πρᾶγμα εἰτηγμένον. Coquorum discipulos λιμοὺς appellat, quia integrum famem in aedes alienas afferebant. κυμιοπρίστας autem, ut omnia etiam minima arrodentes, et sibi rapientes de singulis aliquid. Pergit coquus in eandem sententiam, "Ωσπερ οὖν ὑπεθέμην τῷ οὐνῳ χώρᾳ δίδου. Igitur, ait, sicut initio dixi, da locum vanitati. hoc ἀλαζονεύον καὶ περπερεύον. esto vanus et ut Tertulliani

verbum usurpem, pompatius. χώραν διδόναι τῷ κειτῶ  
sive τῇ ἀλαζονεῖ, non est cedere, ut cum dicimus,  
cedere suo jure alicui, sed est dare locum et in se ad-  
mittere. non multo aliter Paulus Apostolus, δότε τόπου  
τῇ ὄργῃ. quod interpretatur Chrysostomus, συγχώρησον  
τῷ Θεῷ ἐπεξελθεῖν. Proximus versus aliud praeceptum  
continet, Καὶ τὰ στόματα γίνωσκε τῶν κειλημένων. malim  
στόματα. sic semper alii poetae, et ita necesse hoc praec-  
ceptum optimus magister simili hoc illustrat,

"Ωσπερ γὰρ εἰς τάμπορια τῆς τέχνης πέρας  
τοῦτ' ἔστιν, εὖ προσδράμης πρὸς τὸ στόμα.

Hoc ait quemadmodum ei qui nundinas petiturus est, illud ante omnia fuerit conducibile, scire quid libenter empturi sint ii ad quos merces delaturus est: ita in arte ganeae praecipuum est, ut cibi congruant cum palato convivarum. appellat πέρας artis quam ἡγεμονίαν dixit Diphilus in simili sententia. nam apud illum de sua arte loquens coquus.

"Ηγεμονία τις αὐτῆς, ἔστιν, ὡς πάτερ,  
τὸ τῶν ἐδομένων τὰ στόματα πρειδέναι.

Versu 19. τὸ θῦμα βοῦς, inquit coquus, hoc est, victima quae propter solemnitatem nuptiarum mactatur, bos est: quare cibi parandi sunt quales possunt ex eo carnium genere parari optimi. θῦμα idem atque ἱερεῖον: quam vocem exposuimus libro i. cap. 11. Sequentे versu, 'Ο διδοὺς ἐπιφανῆς. ὁ λαμβάνων, de patre sponsae loquitur, et sponso. ὁ διδοὺς, is qui filiam suam nuptum collocat: ὁ λαμβάνων, sponsus qui uxorem dicit, 21. Τούτων γυναικες ἱέρειαι τῇ θεᾷ. Hujus solennitatis pars potior foeminae sunt: quare probi coqui officium est, illa potissimum parare, quae foeminis plurimum solent esse grata. Sed quae illa dea est quae hoc versu nominatur? Praeterea versus proximus hypermeter est, Θεοί, κορύβαντες, αὐλοί, παννυχίδες, ἀναστροφή. Ne multa, scribendum censemus.

Τούτων γυναικες ἱέρειαι. τοὶ θεοὶ

· κορύβαντες, αὐλοί. παννυχίδες. ἀναστροφή.

Sequitur, Ἰππόδρομος οὗτός ἔστι σοι μαγειρικῆς. Venustra translatio. Plautus milite, Jam est ante aedes circus ubi sunt ludicandi mihi. Subjicitur et alia ejusdem poetae μαγειρικὴ ῥῆσις. in cuius quarto versu, ὁ βαθὺς τῇ Φύσει Στρατηγὸς ἔστηκεν, καὶ τὸ πρᾶγμα ἐδέξατο: pro βαθὺς emendarunt εὐθὺς, qui ignorabant Graecis et Latinis usitatam locutionem, quam ad Suetonii Vitel-

lium exponebamus. at pro ἔστης, postulat lex metri potius ἔστη. vel sine copula, ἔστηνεν, τὸ πρᾶγμα' ἐδέξατο. alti animi dux stabit, et molem belli sustinebit: Fame-  
p. 653. licum et eum cui longa est coenæ expectatio pulchre describit Posidippus cum ait, Τηρῶν πότι ἐπὶ τὰς χεῖρας οἴσει τις: expectans quando afferetur lavandis manibus. eam aquam Graeci vocant ὕδωρ ἐπὶ χεῖρας. Notanda etiam et etiam vox rara, et alibi quod sciam, non lecta, ρανεία, pro re vili et abjecta. νόει, inquit, ὄχλου τοιούτου ρανείαν ἡθροισμένην. cogita talis turbæ farriginem convenisse. sed nos de eo vocabulo amplius cogitemus. sermo Gallicus Graecam vocem si modo legitima est, integrum retinuit *ravaille*. Euphron mox in simili sententia συρφετὸν pro eo dixit. Posidippum excipit Euphron: ex cuius Synephebis assertur similis superioribus ῥῆσις μαγειρική. Sic autem incipit, "Οταν ἐρανισταῖς Καρίων διακονῆς Οὐκ ἔστι παίζειν, οὐδὲ ἀ μεμάθηνας ποιεῖν. Coenæ discipulum alloquitur, et praecepta ei dictat. cum pauperibus, ait, operam locaveris, cuiusmodi qui ex symbolis una sunt, non licet ludere, neque ea facere quae soles. Honeste vocat παίζειν surta committere, ut fieri solitum a famulis coquorum, sed melius Gallice vertas τὸ παίζειν, il ne s'y faut pas jouér. q. d. ferio in te animadvertis, si quid surto abstuleris. Tum autem adjicit, hunc pridie ob surta tentaverat, valde periclitatum: sed locus est maculosus. nam ita scribitur, 'Ἐχθὲς οὐκινδύνευνας, οὐδεὶς εἰχέ σοι Κωβιός. ὅλως γὰρ ἡπαρ, ἀλλ' ἡσαν οενοί. Doctus interpres violentia iter sibi patefecit, ut ad sententiam perveniret quam putabat esse veram. Illa vero sententia tam est falsa quam inepta. Is igitur pro ἡπαρ scribit παρῆσαν, securus ut fere ubique de versu. Quid nos? utemur nempe ingenio, et ea quam tantopere miramur semper lenitate. Apex unus mutandus non est: sed interpunctio solum corrigenda.

'Ἐχθὲς οὐκινδύνευνας. οὐδεὶς εἰχέ σοι  
κωβιός ὅλως γὰρ ἡπαρ. ἀλλ' ἡσαν οενοί.'

*Heri in magno periculo versatus es. gobionum enim qui tibi traditi fuerant ad coquendum, nullus habuit jecur: sed omnes inventi sunt vacui. Coniunctio γὰρ transposita in alienum locum, ut saepe. octavo versu, μισθὸν διδόντας ὅσου ἀν αἰτήσαις ἀπλῶς Εἶναι δίναιον. potest ferri haec lectio utcumque. malim tamen, διδόντος si mercedem persolverit qui te locavit, esto justus. οὐ*

δὲ νῦν βαδίζομεν Εἰς τοὺς γάμους, ἀνδροφόγον. apud illum vero qui hodie opera nostra est usurus ad curandas nuptiales epulas, nullum fraudis genus est praetermittendum. quo sensu hic accipiatur vox ἀνδροφόρος dictum jam libr. 6. cap. 9. In fine dictum elegantissime, ὡς δὲ ναι γλισχρὸν βλέπει. viden' ut parcum cernit. hoc est, deparci et sordide avari vultum prae se fert.

## CAPUT SEXTUM.

Πέπραται τὸ πρᾶγμα. Sicon et Aeolosicon. κόπτειν et κατακόπτειν. Ἡφαίστου κύνει. ἄττειν. Θρίον. Chariades vel Charinades. Ζωμὸς μέλας. λαμβάνειν. Nautarum sacrificia ex voto. πέμπτην ἡμέραν pro περὶ πέμπτην ἡμ. Unde fieret olim ut victimae sine corde aut sine jecore aut renibus invenirentur. alia multa.

NULLUS ferme fuit Graecus poeta novae comoediae,<sup>p. 654.</sup> qui communem locum de cocorum arrogantia non attigisset. Inde illa tam multa quae tot locis in eam sententiam recitantur ab eruditis convivis hisce, sicut libro sexto observabamus, capite 11. Ac de aliis quidem alibi. nunc autem sequitur ex Sosipatri (vel fortasse Sopatri) Catapseudomeno, prolixa coqui oratio jactantiae et vanitatis plena in qua nonnulla sunt digna quae nos advertant. Initio postquam dixit artem μαγειρικὴν, magnam iritem esse et magni faciendam: addit, Ἄλλὰ πέπαυται τὸ πρᾶγμα, ναι πάντες σχεδὸν Εἶναι μάγειροι Φασιν, οὐθὲν εἰδότες. [Vitium in priore versu metri modulus urgit. Suspicor glossam irreplisse in locum vocis legimiae: quum esset prius, Ἄλλ' οὐχεται τὸ πρᾶγμα.] Restituendus nobis ex conjectura hic locus versu 10. — Τρεῖς ἡμεῖς ἐσμὲν "Ετι λοιποὶ Βοϊδῶν ναι Χαριάδης. scribo, — τρεῖς ἡμεῖς μόνοι ἐσμὲν εἴτι λοιποί. In 13. nalim abesse interrogationis notam post ἔγώ. et vertam. Ego vero hoc ajo. respondet illis, τι φής; In 14. sicon, proprium est viri nomen: quod qui censem mutandum in Sicyon, errant. inde est Aeolosicon Aristophanis fabulae titulus: de Siconis cuiusdam levitate et

stultitia: quod et Adrianus Turnebus ad huc locum notaverat. Mutilus est versus 15. Ἐδίδασκεν ἡμᾶς πρῶτον ἀστρολογεῖν. expleveris si addas a fine, ηλῶς, aut tale quid. 20. Ἀρε σύ με νόπτειν οἶος εἰ γε φίλτατε. melius ἄρα. ergo tu me loquacitate obtundere paras. qui accingunt se ad faciendum aliquid, Graecis dicuntur οἵοι εἴραι ποιεῖν. Dalecamp. νόπτειν usu tritissimum hac notione, ut libro 7. ἢ λέγων Φαίνου τι μοι Καινὸν παράτοὺς ἔμπροσθεν, ἢ μὴ νόπτε με. mutat in νρύπτειν fallaci et absurdia conjectura. Item interpres in simili dissertatione coqui alius ex Anthippo comico, postea hoc libro descripta, κατανόπτειν obtundere vertit isto versu, Ἐμὲ κατανόψεις, οὐχ ὁ θύειν μέλλομεν. sed melius ibi vertisset, enecabis propter sequentia verba. jocatur enim poeta in ambigua significatione τοῦ κατανόπτειν: quam Latine non minore elegantia expresseris, si vertas, *Tu quidem me enecabis, non victimam quae parata est.* at in isto Alexidis qui sequitur non longe, Μὴ νόπτε μ' ἀλλὰ τὰ ιρέα. παῖδες παράγετε. aliter interpretandum ut cap. 8. dicetur. Faciunt mihi negotium hi duo versus. Ego, inquit iste artis suae encomiasta, dum puer venit e foro.

Μηρὰ διακινήσω σε περὶ τοῦ πράγματος,  
ἢ τῷ λαλεῖν λάβωμεν εὔκαιρον χρόνου.

Non est obscurum ex superioribus, quam sententiam ἡ ἀκολουθίᾳ τοῦ λόγου postulet: sed διακινεῖν τινὰ pro sermonem habere cum aliquo, quale est loquendi genus. praeterea non ἵνα λάβωμεν, verum ἐπεὶ ἐλάβομεν videatur suisse dicendum. 24. scribe, "Απολλον ὡς ἐργάδες! ἄκουσον ὡς γαθέ. In 39. scribendum, τούπτανιον, non τούπτανεῖον. et λαβεῖν in proximo non λαμβάνειν. In 44. Τί οὖν ἔτι σοι δίειμι τὰ στρατηγικὰ" Εχειν γε τὸν p. 655. μάγειρον non τοιοῦτον ἔτι σοι δ'. Lacunam sequentium verborum, ἡ τάξις . . . . Σοφὸν μὲν ἀπανταχοῦ ἐστὶ οὐ πάσῃ τέχνῃ: explemus inserta voce σαφῶς, non minus vere, opinor, quam apte. ἡ τάξις σαφῶς Σοφὸν μὲν ἀπ. Ultima verba ita scribe, — σὺ δῆτα παραδέξας ἐμοὶ Τὰ δέοντ' ἀπελθὼν, αὐτὸς ησυχίαν ἀγε. qui cocum in foro conduxerat, vexatus ab eo longis sermonibus, quibus suae artis mysteria illi pandebat, belle se nunc ulciscitur: negans opus sibi esse amplius coqui opera, posteaquam tam bene fuerit in ea arte institutus: quare eum jubet facessere et alia curare. Insequens Alexidis ecloga tota est plana, usque ad illa sub finem,

Εἰς τοὺς σοφιστὰς τὸν μάγειρον ἐγγράφω.  
 ἔστηκας' ὑμεῖς, καέται δέ μοι τὸ πῦρ  
 ἥδη· πυκνοὶ δ' ἀπτουσιν Ἡφαίστου κύνες  
 οὐφως πρὸς αἴθραν, οἶσθ' ὁ γίνεσθαι θ' ἄμα.  
 καὶ τὴν τελευτὴν τοῦ βίου συνῆψε τις  
 μόνοις ἀνάγκης θεσμὸς οὐχ ὄρώμενος.

*Vulcani canes* eleganter appellat e crepitante ligno volantes hoc illuc scintillas. Eubulus in Orthana; ut narratur lib. tertio et lib. 6. 'Ριπὶς δ' ἐγείρει Φύλακας Ἡφαίστου κύνας. Pro ἀπτουσι videtur scribendum ἀττουσι propter sequentia verba, οὐφως πρὸς αἴθραν. Si legamus ἀπτουσι, canes Vulcani erunt coqui discipuli. quod optime cum superioribus conveniet: nam quantum suspicari licet, quinque postremi versus continent ἐπεξεργασίαν ejus quod praecedente dixerat, coquos et sophistas in eadem lance ponendos esse. Probat hoc duabus argumentis, nam et coqui et sophistae discipulos habent quibus imperent, qui que sibi sint obsequentes: et utrisque eorum illud proprium, ut prae timiditate atque ignavia a morte violenta nihil metnendum habeant. Prius argumentum elicetur ex hac lectione antepenultimi versus, quam excogitavimus, Κοῦφοι πρὸς αἴθρο', ἄμα εἰπα, γίγνεται θ' ἄμα. Familiare Graecis proverbium, ἄμα ἔπος, ἄμα ἔργον. Posteriore rationem eliciebamus ex sequentibus duobus versibus. Ait auctor δικαστὰς γὰρ ὑμᾶς οὐκ ὄννήσαιμ' ἀν ηλεῖν, ἀναμένων τὴν ὑμετέραν τῶν αἰσθητηρίων ιρίσιν. memineris qui haec legis, sub persona coqui ista dici: nam si accipias ut ab auctore dictum, res est inepta, de literis enim non judicamus per sensus, et si non sine sensibus. Hoc moneo, quia Dalecamp. aliter accipiens male mox interpretatur ista, οὐδενὸς ἐμνήσθη τοιούτου ὡν ἐγώ πολλάκις ὑμῖν τυγχάνω παρασκευάζων. quae similiter ut a coquo profecta capi debent, et verti: nullius talis paratus ciborum Euphron meminit, quales ego saepe vobis paro. Percurramus nunc ipsa Euphronis verba, πολὺ νεώτερος versu quarto. omnium meorum discipulorum natu longe minimus. Scribe quintum versum, "Αγις Ρόδιος ὥπτην ιχθῦν μόνος ἀκρως. Νηρεὺς δ' οἱ Χ. Versu sexto, "Οριον τὸ λευκὸν, οὐξ Ἀθηνῶν Χαριάδης. Posterius hemisticchium emendabat Dalecamp. τὸ δὲ ξενθὸν Χαριάδης. sane quam ἀστόχως: nam macula hujus versus in prima voce conspicitur, οριον enim perperam legitur pro θρίον. edulii genus apud Graecos fuit τὸ θρίον. parabatur va- p. 656.

riis modis, ut docemur ab Hesychio atque aliis. ideo additur λευκὸν, ad distinctionem plurium modorum, quibus thria conficiebant. *Chariades* Atheniensis fuit, etiam alibi nominatus in hoc libro [ut capite sequente,] sed *Charinades* fortasse melius. Aristophanes, Χαρινάδην τὶς βωσάτω. Etiam caeteri qui hic nominantur, *Lamprias*, *Aphthonetus*, *Euthynus*, et alii Athenienses fuissent, aut artem suam in ea urbe exercuisse existimo. Nugatur enim hic cocus, juris nigri inventum Lampriae tribuens, Ζωμὸς μέλας ἐγένετο πρώτῳ Λαμπρῷ, cum Lacedaemonios ab antiquissimis temporibus eo usos constet. aut ita accipe hunc versum: excelluisse Lampriam in parando eo juscule, et primas tulisse. Cum ait, Ἀλλᾶντας Ἀφθόνητος, Εὔθυνος Φανῆν, sic accipe, Aphthonetus allantes (εὖρε supple, *invenit*:) *Euthynus lentem*, hoc est, rationem parandae lentis quam optime. Errant qui aliter accipiunt versum hunc, et suis emendationibus illum depravant. Addit, Ἀπὸ συμβολῶν συνάγουσιν Ἀριστίων πόρους. hic quoque supplendum ἔξωθεν verbum εὗρε. *iis qui volunt ex symbolis una esse, inveni Aristion rationes compendiarias.* superioribus aliquot locis testatus est Athenaeus, convivia e collatis symbolis fuissent λιτὰ et frugi. in his igitur oportuit cocos invenire πόρους: hoc est varias rationes conficiendi cibos diversos ex eadem materia. Ita interpretamur πόρους hoc loco. quid sit συνάγειν, quid συμβολαὶ, superiore libro et saepe alibi dictum. Interpretes hic οὐδὲν ὑγιές. Postquam autem priorum inventa praedicavit hic sapiens: ego vero, ait, caeteris artis nostrae partibus occupatis, inveni τὸ οὐλέπτειν πρῶτον, ὥστε μηδένα Μισεῖν με διὰ τοῦτ' ἀλλὰ πάντας λαμβάνειν: furta facere, adeo succensente nemine, ut contra omnes opera mea uti praeoptent. λαμβάνειν est, *conducere ad opus faciendum*, et ut veteres loquebantur, *emere*. peccata aliorum piget persequi. 17. Πέμπτην ἔθνον ἡμέραν οἱ Τήνιοι. Tenii quidam nautae cum vix quinto die Athenas appulerint diis vota reddunt, defuncti periculosa navigatione. De hoc more diximus ad librum septimum. Ita autem necessario exponimus πέμπτην ἡμέραν θύειν. *Tenus* Cycladum una est, non ita longo intervallo Athenis distans, ut quinque dierum esset navigatio: sed isti tempestatem passi videntur. Quid si compendio sermonis dictum putemus, pro πέμπτην ἄγομεν ἡμέραν ἐξ οὗ ἔθνον οἱ Τήνιοι, vel πέμπτην ἡμέραν pro περὶ πέμπτην ἡμέραν,

quinto abhinc die. sic fere paulo post τὸν ὥρθρον, pro περὶ τὸν ὥρθρον. Porro qui ex hac causa sacra faciebant, quam minimo poterant sumptu pietatis officio defungebantur. Diphilus de naufrago vota solvente, Ἀφῆκα τὸν τοιοῦτον· οὐδὲν ἡδέος· Ποιεῖ γὰρ οὗτος· αλλ' ὅσου νόμου χάριν. Propterea subjicitur hoc loco, nautas Tenuios mactasse hoedum parvum et λεπτόν. macilentum et exsuccum. nulla potest causa afferri cur λευκὸν pro λεπτὸν emendari voluerint viri docti. Sed hunc locum ita scribe,

Λεπτὸν ἐρίφον καὶ μικρόν. οὐκ ἦν ἐκφορά  
τότε τῶν ορεῶν σοὶ οὐδὲ τῷ διδασκάλῳ.

p. 657.

monstrum est, non Graeca vox, τό τε λευκορέων, quod omnibus hactenus placitum. cum erat magna ciborum copia, facile erat coquis suffurari aliquid. Hic famulum suum laudat, quod etiam in eo sacrificio ubi praeter hoedum nihil dabatur parandum, ingeniosa fuit sit primus omnium commentus. Ita verte. *nihil tum poterat carnium auferri furto, neque tibi, neque etiam mihi, qui tuus sum praeceptor*: sequitur, Ἐτέρους πορσασθαι δύ' ἐρίφους ἡνάγκαστας. tu vero, ait, subtilibus commentis tuis ut alteros duos hoedos pararent, vel invitatos adegisti. Interpres ἡνάγκαστα. contra poetae mentem planissime. nam hujus inventi palma ad discipulum pertinet, non ad magistrum qui loquitur. Sed videamus quae sequuntur: Τὸ γὰρ ἡπαρ αὐτῶν πολλάκις σκοπούμενον, Καθεὶς οάτω τὴν χεῖρα, etc. Stratagemata famuli exponit; quibus ille usus efficerat, ut miseri nautae pro hoedo uno tres mactarent. Hic vero interpretum me miseret. Res ita habet: Mactato primo hoedo, dum curiosius ex perpetuo ritu, jecur spectant nautae, nebulo iste manum ulterius promovet, renem magna audacia aufert, jacetque in propinquam foveam: quem ubi animadversum est desicere, tumultuari nautae et sibi timere, quibus hoc portentum esset oblatum. Quando igitur non litarant hac prima victima, succidaneam praecidaneae substituunt. sed hoc quoque frustra: nam et haec sine corde reperitur, fraude simili ejusdem hominis sacerriini. Ita opus est tertio hoedo. Narrationis haec summa. Atque ex his discimus qui factum sit olim, ut toties hostiae parte aliqua intestinorum defectae reperirentur: cuius rei testis tot locis Graeca et Latina historia Ego non dubito popas et victimarios sui compendii causa saepe iis artibus usos quas coqui

frequentabant, ut docet hoc loco poeta. Versum hunc ita scribe, Τὸ γὰρ ἥπαρ αὐτῶν πολλάκις σκοπουμένων. nisi malis, αὐτὸς πολλάκις σκοπούμενος. res eodem redit. Ait, οὐκ εἶχε νεφρὸν, Ἐλεγον. ἔκυπτον οἱ παρόντες ἀποβολῆ. dixerunt omnes, non habuit haec hostia renem: tum qui aderant caput demiserunt propter hanc jacturam. Sine causa emendant ἐλεγεῖς. iidem absurdissime versu 30. scribunt, ἐγὼ μόνος εὑρημα τέχιην: cum et sententia et metrum postulent quod editur σὺ μόνος εὑρημα τέχνην. pari errore in 33. ἐτερέτιζον scribunt pro ἐτερέτιζες. Eo loco ludit venuste poeta in voce χορδὴ, quae et intestinorum partem significat, quibus vescimur, et fidem lyrae. Narrat magister de suo discipulo, fecisse illum χορδῆς furtum: et postea cato aliquo vaframento, quod equidem non satis capio, adstantium animos alibi occupasse, ut sibi daretur χορδῆς devoranda facultas. Lego donec aliquid melius docear,